
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 973 Vineri, 16 noiembrie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

909. — Decret pentru numirea unui membru al Guvernului 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.732. — Ordin al ministrului transporturilor privind aprobarea

bugetului de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2018 

al Autorității Navale Române ...................................... 2–7



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2018 

al Autorității Navale Române

Având în vedere Referatul Direcției economice nr. 455/42.485 din 31.10.2018 prin care se propune spre aprobare bugetul

de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2018 al Autorității Navale Române,

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 8 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.133/2002 privind organizarea și funcționarea Autorității

Navale Române, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/16.XI.2018

2

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2018 al Autorității Navale Române, care funcționează

în subordinea Ministerului Transporturilor și care se finanțează

din venituri proprii, prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în

bugetul de venituri și cheltuieli al Autorității Navale Române

reprezintă limite maxime și nu pot fi depășite decât în cazuri

justificate și numai cu aprobarea ministrului transporturilor.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări

ale veniturilor aprobate, Autoritatea Navală Română poate

efectua cheltuieli proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor,

Mircea Florin Biban,

secretar de stat

București, 8 noiembrie 2018.

Nr. 1.732.

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru numirea unui membru al Guvernului

În temeiul prevederilor art. 85 alin. (2), ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată, precum și ale art. 10 din Legea nr. 90/2001 privind

organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările

și completările ulterioare,

având în vedere propunerea prim-ministrului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se numește în funcția de membru al Guvernului doamna

Ecaterina Andronescu, ministrul educației naționale.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 16 noiembrie 2018.

Nr. 909.



ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2018 pentru Autoritatea Navală Română

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/16.XI.2018

3

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2018

A B C D 1
00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 118.568,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 72.450,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 72.450,00
30.00 C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 1.850,00
30.10 VENITURI DIN PROPRIETATE 950,00

05 Venituri din concesiuni i închirieri 950,00
31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI 900,00

03 Alte venituri din dobânzi 900,00
33.00 10 C2.VÂNZ RI DE BUNURI I SERVICII 70.600,00
33.10 VENITURI DIN PREST RI DE SERVICII I ALTE ACTIVIT I 66.500,00

50 Alte venituri din prest ri de servicii i alte activit i 66.500,00
36.10 DIVERSE VENITURI 4.100,00

50 Alte venituri 4.100,00
40.10 III. OPERA IUNI FINANCIARE 38.231,00

15 Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 
de cheltuieli 38.231,00

42.00 10 IV. SUBVEN II 3.200,00
42.10 SUBVEN II DE LA ALTE ADMINISTRA II 3.200,00

Subven ii de la bugetul de stat c tre institu ii publice finan ate
par ial sau integral din venituri proprii necesare sus inerii derul rii 
proiectelor cu finan are din fonduri externe  nerambursabile (FEN)

70 postaderare aferente perioadei de programare 2014-2020 3.200,00
SUME PRIMITE DE LA UE/AL I DONATORI ÎN CONTUL
PL ILOR EFECTUATE I PREFINAN RI AFERENTE

48.10 CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 4.687,00
01 Fondul European de Dezvoltare Regional  (FEDR) 2.683,00
19 Mecanismul pentru Interconectarea Europei (CEF) 2.004,00

84.10 50 CHELTUIELI TOTAL
I. Credite de angajament 118.568,00
II. Credite bugetare 118.568,00

01 CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament 83.816,00
II. Credite bugetare 83.816,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament 57.668,00
II. Credite bugetare 57.668,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani
I. Credite de angajament 51.101,00
II. Credite bugetare 51.101,00

01 Salarii de baz
I. Credite de angajament 39.828,00
II. Credite bugetare 39.828,00

05 Sporuri pentru condi ii de munc
I. Credite de angajament 9.232,00
II. Credite bugetare 9.232,00

06 Alte sporuri
I. Credite de angajament 1.149,00
II. Credite bugetare 1.149,00

12 Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii
I. Credite de angajament 212,00
II. Credite bugetare 212,00

13 Indemniza ii de delegare
I. Credite de angajament 500,00
II. Credite bugetare 500,00

30 Alte drepturi salariale în bani
I. Credite de angajament 180,00



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2018

A B C D 1
II. Credite bugetare 180,00

10.02 Cheltuieli salariale în natur
I. Credite de angajament 4.411,00
II. Credite bugetare 4.411,00

01 Tichete de mas
I. Credite de angajament 1,00
II. Credite bugetare 1,00

02 Norm  de hran
I. Credite de angajament 190,00
II. Credite bugetare 190,00

03 Uniforme i echipament obligatoriu
I. Credite de angajament 3.010,00
II. Credite bugetare 3.010,00

06 Vouchere de vacan
I. Credite de angajament 1.210,00
II. Credite bugetare 1.210,00

10.03 Contribu ii
I. Credite de angajament 2.156,00
II. Credite bugetare 2.156,00

01 Contribu ii de asigur ri sociale de stat
I. Credite de angajament 473,00
II. Credite bugetare 473,00

02 Contribu ii de asigur ri de omaj
I. Credite de angajament 15,00
II. Credite bugetare 15,00

03 Contribu ii de asigur ri sociale de s n tate
I. Credite de angajament 156,00
II. Credite bugetare 156,00

04 Contribu ii de asigur ri pentru accidente de munc  
I. Credite de angajament 7,00
II. Credite bugetare 7,00

06 Contribu ii pentru concedii i indemniza ii
I. Credite de angajament 330,00
II. Credite bugetare 330,00

07 Contribu ia asiguratorie pentru munc
I. Credite de angajament 1.150,00
II. Credite bugetare 1.150,00

08 Contribu ii pl tite de angajator în numele angajatului
I. Credite de angajament 25,00
II. Credite bugetare 25,00

20 Titlul II. BUNURI I SERVICII
I. Credite de angajament 15.051,00
II. Credite bugetare 15.051,00

20.01 Bunuri i servicii
I. Credite de angajament 6.440,00
II. Credite bugetare 6.440,00

01 Furnituri de birou
I. Credite de angajament 260,00
II. Credite bugetare 260,00

02 Materiale pentru cur enie
I. Credite de angajament 100,00
II. Credite bugetare 100,00

03 Înc lzit, iluminat i for  motric
I. Credite de angajament 1.792,00
II. Credite bugetare 1.792,00

04 Ap , canal i salubritate
I. Credite de angajament 190,00
II. Credite bugetare 190,00

05 Carburan i i lubrifian i
I. Credite de angajament 821,00
II. Credite bugetare 821,00

06 Piese de schimb
I. Credite de angajament 210,00
II. Credite bugetare 210,00

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/16.XI.2018

4



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2018

A B C D 1
07 Transport

I. Credite de angajament 2,00
II. Credite bugetare 2,00

08 Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet
I. Credite de angajament 1.198,00
II. Credite bugetare 1.198,00

09 Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional
I. Credite de angajament 826,00
II. Credite bugetare 826,00

30 Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare
I. Credite de angajament 1.041,00
II. Credite bugetare 1.041,00

20.02 Repara ii curente
I. Credite de angajament 2.537,00
II. Credite bugetare 2.537,00

20.04 Medicamente i materiale sanitare
I. Credite de angajament 30,00
II. Credite bugetare 30,00

01 Medicamente
I. Credite de angajament 30,00
II. Credite bugetare 30,00

02 Materiale sanitare
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
I. Credite de angajament 3.038,00
II. Credite bugetare 3.038,00

01 Uniforme i echipament
I. Credite de angajament 2.433,00
II. Credite bugetare 2.433,00

03 Lenjerie i accesorii de pat
I. Credite de angajament 5,00
II. Credite bugetare 5,00

30 Alte obiecte de inventar
I. Credite de angajament 600,00
II. Credite bugetare 600,00

20.06 Deplas ri, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 533,00
II. Credite bugetare 533,00

01 Deplas ri interne, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 300,00
II. Credite bugetare 300,00

02 Deplas ri în str in tate
I. Credite de angajament 233,00
II. Credite bugetare 233,00

20.11 C r i, publica ii i materiale documentare
I. Credite de angajament 60,00
II. Credite bugetare 60,00

20.12 Consultan  i expertiz
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

20.13 Preg tire profesional
I. Credite de angajament 293,00
II. Credite bugetare 293,00

20.14 Protec ia muncii
I. Credite de angajament 200,00
II. Credite bugetare 200,00
Cheltuieli judiciare i extrajudiciare derivate din ac iuni în 

20.25 reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozi iilor legale
I. Credite de angajament 15,00
II. Credite bugetare 15,00

20.30 Alte cheltuieli
I. Credite de angajament 1.855,00
II. Credite bugetare 1.855,00

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/16.XI.2018

5



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2018

A B C D 1
02 Protocol i reprezentare

I. Credite de angajament 60,00
II. Credite bugetare 60,00

03 Prime de asigurare non-via
I. Credite de angajament 260,00
II. Credite bugetare 260,00

04 Chirii
I. Credite de angajament 250,00
II. Credite bugetare 250,00

30 Alte cheltuieli cu bunuri i servicii
I. Credite de angajament 1.285,00
II. Credite bugetare 1.285,00

57 Titlul IX. ASISTEN  SOCIAL
I. Credite de angajament 3.010,00
II. Credite bugetare 3.010,00

57.02 Ajutoare sociale
I. Credite de angajament 3.010,00
II. Credite bugetare 3.010,00

01 Ajutoare sociale în numerar
I. Credite de angajament 3.000,00
II. Credite bugetare 3.000,00

03 Tichete de cre  i tichete sociale pentru gr dini
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00
Titlul X. PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR

58 2014-2020
I. Credite de angajament 7.887,00
II. Credite bugetare 7.887,00

58.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regional  (FEDR)
I. Credite de angajament 3.156,00
II. Credite bugetare 3.156,00

01  - Finan are na ional  
I. Credite de angajament 473,00
II. Credite bugetare 473,00

02  - Finan are extern  nerambursabil  
I. Credite de angajament 2.683,00
II. Credite bugetare 2.683,00

03  - Cheltuieli neeligibile
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

58.30 Mecanismul pentru Interconectarea Europei (CEF)
I. Credite de angajament 4.731,00
II. Credite bugetare 4.731,00

01  - Finan are na ional  
I. Credite de angajament 2.006,00
II. Credite bugetare 2.006,00

02  - Finan are extern  nerambursabil  
I. Credite de angajament 2.004,00
II. Credite bugetare 2.004,00

03  - Cheltuieli neeligibile
I. Credite de angajament 721,00
II. Credite bugetare 721,00

59 Titlul XI. ALTE CHELTUIELI
I. Credite de angajament 200,00
II. Credite bugetare 200,00

59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate
I. Credite de angajament 200,00
II. Credite bugetare 200,00
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament 34.752,00
II. Credite bugetare 34.752,00

71 Titlul XIII. ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament 34.752,00

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/16.XI.2018

6



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2018

A B C D 1
II. Credite bugetare 34.752,00

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 33.737,00
II. Credite bugetare 33.737,00

01 Construc ii
I. Credite de angajament 3.162,00
II. Credite bugetare 3.162,00

02 Ma ini, echipamente i mijloace de transport
I. Credite de angajament 23.171,00
II. Credite bugetare 23.171,00

03 Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale
I. Credite de angajament 425,00
II. Credite bugetare 425,00

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 6.979,00
II. Credite bugetare 6.979,00

71.03 Repara ii capitale aferente activelor fixe
I. Credite de angajament 1.015,00
II. Credite bugetare 1.015,00

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri i cheltuieli pe anul 2018:
       1) Num r mediu de personal: 689 persoane;
       2) Câ tigul mediu brut lunar: 6.087 lei(RON)/salariat; 
       3) În câ tigul mediu brut lunar de la punctul 2) nu este cuprins  i suma destinat  pl ii conduc torului unit ii 
(suma de 138 mii lei);
       4) În cheltuielile cu salariile sunt cuprinse i indemniza iile membrilor Consiliului de Conducere i alte drepturi 
pl tite unor persoane din afara unit ii (suma de 212 mii lei), precum i indemniza iile de delegare (suma de 500 mii lei).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 973/16.XI.2018

7



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 973/16.XI.2018 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|098386]


